
 

Decreto Dirigenziale n. 402 del 11/10/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   INDIVIDUAZIONE E APPROVAZIONE DELLE NUOVE REGOLE PER LA

REALIZZAZIONE DI MATERIALE DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE PER IL

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 SECONDO LE NORME DEI

REGOLAMENTI (UE)  N. 808/2014 E 669/2016 (CON ALLEGATO). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che: 
a) con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento europeo ed il Consiglio hanno

approvato le disposizioni comuni e generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), sul
Fondo sociale europeo (FSE), sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale  (FEASR)  e  sul  Fondo europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  (FEAMP),  abrogando  il
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

b)  il  Regolamento  (UE)  n.  1305  del  17  dicembre  2013  del  Parlamento  e  del  Consiglio  europeo
disciplina il sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR;

c) il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  808/2014  della  Commissione  del  17  luglio  2014  reca  le
modalità di applicazione del reg.(UE) 1305/2013;

d) con DRD n. 134 del 10 luglio 2015 si approvava il logo e le regole per la realizzazione del materiale
di informazione e comunicazione per il Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020;

e) il  Regolamento  (UE)  n.  669/2016  del  28  aprile  2016  modificava  il  predetto  regolamento  di
esecuzione  (UE)  808/2014  puntualizzando  le  caratteristiche  grafiche  dei  supporti  informativi  e
promozionali del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020; 

CONSIDERATO che: 
a) l’articolo  13  del  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  808/2014  modificato  dal  Regolamento  di

esecuzione  (UE)  n.  669/2016  attribuisce  all’Autorità  di  Gestione,  competente  per  territorio,  gli
obblighi connessi alla pubblicizzazione del Programma di Sviluppo Rurale;

b) l’allegato III  del  Regolamento (UE) 808/2014 modificato  dal  Regolamento  di  esecuzione (UE) n.
669/2016, definisce gli obblighi di competenza dei destinatari delle agevolazioni in merito:

-  alla  realizzazione  di  targhe  informative  e  cartelli  che  rechino  una  descrizione  del
progetto/dell’operazione cofinanziata e del ruolo dell’Unione Europea,

- alle caratteristiche tecniche delle azioni informative e pubblicitarie; 
- all’utilizzazione dell'emblema della Comunità Europea.

RITENUTO opportuno, integrare e modificare il suddetto DRD n. 134 del 10 luglio 2015 e utilizzare lo
strumento amministrativo dell’atto di Concessione quale valido strumento per ricordare, fra l’altro,  gli
obblighi di competenza dei destinatari delle agevolazioni in merito:

-  alla  realizzazione  di  targhe  informative  e  cartelli  che  rechino  una  descrizione  del
progetto/dell’operazione cofinanziata e del ruolo dell’Unione Europea,

-  alle caratteristiche tecniche delle azioni informative e pubblicitarie; 
-  all’utilizzazione dell'emblema della Comunità Europea;

così come previsti  dal Reg. (UE) 808/14 e dalle successive modifiche introdotte del Regolamento di
esecuzione (UE) n. 669/2016.    

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

 di approvare con l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto, le linee guida con
gli obblighi in materia di pubblicità e informazione sul sostegno da parte del FEASR (Fondo europeo
per lo sviluppo rurale) nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020;   

 di fare obbligo, agli Uffici deputati all’emissione degli atti di Concessione per le agevolazioni, ai sensi
delle  Misure  del  PSR  Campania  2014/2020  cofinanziate  dal  FEARS,  di  inserire,  nell’atto  di
Concessione fra l’altro, gli obblighi di competenza dei destinatari delle agevolazioni in merito:
- alla  realizzazione  di  targhe  informative  e  cartelli  che  rechino  una  descrizione  del

progetto/dell’operazione cofinanziata e del ruolo dell’Unione Europea,
- alle caratteristiche tecniche delle azioni informative e pubblicitarie;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018



- all’utilizzazione dell'emblema della Comunità Europea;
inserendo nei Decreti di Concessione del PSR 2014/2020 la seguente dicitura:

“Si obbliga il  beneficiario del finanziamento al rispetto di quanto previsto dal Regolamento
(CE) 808/14 all’allegato III e alle modifiche e integrazioni dal Regolamento (CE) 669/2016”, 

 di fare obbligo, ai tecnici incaricati delle attività di collaudo, di verificare il pieno assolvimento, fra gli
altri, degli obblighi in termini di competenza dei beneficiari in merito alla realizzazione del materiale di
informazione e comunicazione; 

 di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto alle UOD della Direzione Generale
per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

 di pubblicare il presente decreto con l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto,
con le linee guida con gli obblighi in materia di pubblicità e informazione sul sostegno da parte del
FEASR (Fondo  europeo  per  lo  sviluppo  rurale)  sul  sito  agricoltura.regione.campania.it  nelle
pagine dedicate al PSR Campania 2014/2020; 

 di inviare inoltre il presente decreto:
-  al Presidente della Giunta Regionale della Campania;
- all’Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP)

per la pubblicazione sul BURC

                                                                    DIASCO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018


	BURC n. 75 del  15 Ottobre 2018

